
                                  

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 19   

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO INERENTE LAVORI DI 

MANUTENZIONE ALVEO E SPONDE, RIPRISTINO BRIGLIE IN LEGNAME E 

PIETRAME, PULIZIA VASCA DI SEDIMENTAZIONE, TAGLIO VEGETAZIONE LUNGO 

IL TRATTO DEL RIO FOSSEI NEL TRATTO TRA L’ABITATO E LA CARTIERA DI 

PONTE STRONA – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 40.000,00 - CODICE CUP: 

H48H230006600026- CODICE CIG PROGETTAZIONE: B1662C9330”  
 
       
    L’anno Duemilaveniquattro, il 03 del mese di settembre alle ore 10.30 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                        Presente 

 
1. DI RIENZO LEONARDO - Sindaco –                                                                        Si 
  
2. LUNARDI Maria Carla - Assessore –                                                                        Si 
 
3. SPARACINO Gianclaudio – assessore esterno-                                                          No                                                                       
                                                                                         Totale Presenti                 2 
                                                                                          Totale Assenti                 1 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MOLLIA Dr.ssa Antonella la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

 

Contributo Regionale di Euro 40.000,00 assegnato ai sensi  

della Legge 19 Novembre 1975 n. 54 (QUOTA ANNO 2024) 

 

 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale di Guardabosone risulta beneficiaria di contributo regionale 

in conto capitale di Euro 40.000,00 ai sensi della Legge n. 54/1975, dedicata a interventi regionali in materia di 

sistemazione di bacini montani, opere idraulico-forestali, opere idrauliche di competenza regionale. 

 

 

PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo de quo di Euro 40.000,00, come inserito nel Bilancio 

di previsione 2024, per interventi MANUTENZIONE ALVEO E SPONDE, RIPRISTINO BRIGLIE IN LEGNAME E 

PIETRAME, PULIZIA VASCA DI SEDIMENTAZIONE, TAGLIO VEGETAZIONE LUNGO IL TRATTO DEL 

RIO FOSSEI NEL TRATTO TRA L’ABITATO E LA CARTIERA DI PONTE STRONA – PROGETTO 

COMPLESSIVO EURO 40.000,00 - CODICE CUP: H48H230006600026- CODICE CIG PROGETTAZIONE: 

B1662C9330” 

 

VERIFICATO, tra l’altro che, trattandosi di opera di importo complessivo di Euro 40.000,00 ed inferiore quindi 

ad Euro 100.000,00 l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere 

pubbliche secondo i disposti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 21 comma 3; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’U.T. n.47 del 07 maggio 2024 avente ad oggetto: “ INCARICO TECNICO 

PROFESSIONALE GEOLOGO TAMONE FRANCO DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI GEOLOGIA TECNOSESIA PER LA 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE INERENTE I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALVEO E SPONDE, 

RIPRISTINO BRIGLIE IN LEGNAME E PIETRAME, PULIZIA VASCA DI SEDIMENTAZIONE, TAGLIO VEGETAZIONE LUNGO 

IL RIO FOSSEI, TRATTO TRA L’ABITATO E LA CARTIERA DI PONTE STRONA, CUP: H48H23000660002 – CIG 

PROGETTAZIONE: B1662C9330 ”, laddove si è provveduto ad incaricare il tecnico professionista Geol. Franco Tamone 

con studio in Borgosesia via Monte Rosa n.1, per l'espletamento dell'incarico di redazione atti tecnico progettuale 

definitivo ed esecutivo, direzione lavori, sicurezza ed ogni ulteriore adempimento di Legge nell’ambito dei suddetti 

lavori  per l’importo netto di Euro 3.904,58 oltre a contributi per complessivi Euro 4.763,50; 

 

VISTA ora la documentazione in atti, qui pervenuta da parte del professionista incaricato in data 26 agosto 2024 

inerente al progetto DEFINITIVO / ESECUTIVO, composto dai seguenti documenti: 

 

Elenco elaborati 

 

E1 – Elenco prezzi;   

E2 – Computo metrico estimativo del progetto; 

E3 – Relazione tecnica;  

E4 – Cronoprogramma; 

E5 – Fotografie: 

E6 – Elenco mappali; 

E7 – Sicurezza; 

E8 – Piano di manutenzione; 

E9 – Capitolato; 

E10 - Relazione geologica; 

Tav.1 – Inquadramento; 

Tav.2 – Planimetrie; 

Tav.3 –Opere 



************* 

 

   

  

nell’importo complessivo di Euro 40.000,00 e nel seguente quadro economico progettuale: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI A CORPO COMPLESSIVO                                   € 28.879,97 

comprensivo degli oneri per la sicurezza contrattuali pari a € 720,77 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) iva 22% sui lavori                                                              € 6.353,59 

C) Spese tecniche                                                                     € 3.754,40 

D) Cassa professionale EPAP                                                  €    150,18 

E) Iva 22% su C+D                                                                  €    859,01 

F) Arrotondamenti, imprevisti, occupazioni… iva compresa  €        2,85 

 

Totale somme a disposizione                                                 € 11.120,03     

 

IMPORTO TOTALE QUADRO DI PROGETTO                                            € 40.000,00 
 

così finanziato: 

- LEGGE 19 Novembre 1975 N. 54 – CONTRIBUTO STATALE DI EURO 40.000,00 – (QUOTA ANNO 

2024) 

 

VERIFICATO quindi che, per quanto di competenza, il progetto DEFINITIVO ed ESECUTIVO in atti, in relazione 

all’importo dei lavori (inferiore ad Euro 40.000,00) risponde ai criteri previsti e stabiliti dall’art. 23 comma 7 e 

comma 8 del già citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (si riporta stralcio articolato):  

 

7. Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 

vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 

progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 

approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo 

cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome 

territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, secondo quanto previsto al comma 16. 

 

8. Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, 

il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad 

un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il 

progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in 

relazione al ciclo di vita; 

 

RITENUTO di approvare il progetto in questione, condividendo la soluzione tecnica proposta dal professionista 

incaricato. 

 

VERIFICATO che l’importo dei lavori è inferiore ad Euro 150.000,00 e che pertanto al fine di garantire immediato 

avvio dei lavori si procederà, senza indugio attesa la disposizione del Ministero competente, attraverso un affido 

diretto a Ditta specializzata ai sensi di Legge ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e Legge 

120/2020 art. 1 con unico operatore economico e garantendo il meccanismo della rotazione; 

 

ACQUISITI, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti codici:  

- CUP: H48H23000660002 

- CIG progettazione e D.L.: B1662C9330; 

 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 

267/2000.             

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F.to: DI RIENZO Leonardo      



                               

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 

267/2000. 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      F.to BENETTI ORNELLA 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

TUTTO ciò premesso,  

 

CON voti favorevoli unanimi     

      DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto DEFINITIVO ED ESECUTIVO in atti ai sensi dell’art. 23 comma 7 e 8 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. per quanto di competenza, predisposto dal tecnico professionista incaricato Geol. TAMONE 

FRANCO ed inerente a – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 40.000,00 - CODICE CUP: 

H48H23000660002 - CODICE CIG SERVIZIO PROGETTAZIONE E D.L.: B1662C9330” 

- nell'importo complessivo di Euro 40.000,00, con base d’asta stimato in Euro 28.879,97 (comprensivi di Euro 

720,77 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) e nel seguente quadro economico di progetto: 

 

 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI A CORPO COMPLESSIVO                                   € 28.879,97 

comprensivo degli oneri per la sicurezza contrattuali pari a € 1.000,00 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) iva 22% sui lavori                                                              € 6.353,59 

C) Spese tecniche                                                                     € 3.754,40 

D) Cassa professionale EPAP                                                  €    150,18 

E) Iva 22% su C+D                                                                  €    859,01 

F) Arrotondamenti, imprevisti, occupazioni… iva compresa  €        2,85 

 

Totale somme a disposizione                                                 € 11.120,03     

 

IMPORTO TOTALE QUADRO DI PROGETTO                                            € 40.000,00 
 
 

così finanziato: 

- LEGGE 19 NOVEMBRE 1975 N. 54 –  CONTRIBUTO REGIONALE DI EURO 40.000,00 – (QUOTA 

ANNO 2024) 

 

2) Di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 40.000,00, trova imputazione come di seguito: 

 

- Nel piano dei conti finanziario integrato U.2.02.03.99.001  del cap 3048 del Bilancio di previsione 2024 in conto 

competenza; 

 

 

3) Di prendere atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari risultano i seguenti codici: 

- CUP: H48H23000660002 

- CIG progettazione e D.L.: B1662C9330 

 

4) Di nominare quale RUP dell’intervento de quo il sindaco Di Rienzo Leonardo; 

 

 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024, salvo proroghe. 

                         

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



         Letto, confermato e sottoscritto 
 

                Il Sindaco                                            Il Segretario Comunale 
                         f.to DI RIENZO Leonardo                            f.to MOLLIA Dr.ssa Antonella 

        _____________________                              _______________________                   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              
al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 
 

Reg. Pubbl.______________ 

Guardabosone,                                                                                                                 
Il Responsabile del Servizio  

 
 

 

 

 

Il sottoscritto e, visti gli atti d’ufficio  

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

□  Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali D.Lvo 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 Guardabosone,li _________________________ 
                                                                             Il RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

  

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li                                                        Il Responsabile del Servizio 
 

 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 
 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 18.8.00) 

 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 


